
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
       

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 от 26 октября 2017 года N 756н 
 

 
 О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации по вопросам установления социальных пенсий  

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2017 г. N 162-ФЗ "О внесении изменений 

в Федеральный закон "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 30, ст.4442)  

 

приказываю: 

1. Внести изменения в приказы Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации по вопросам установления социальных пенсий согласно приложению. 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2018 года. 

 

Министр 

М.А.Топилин  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

21 ноября 2017 года, 

регистрационный N 48965  

Приложение 

к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 

Российской Федерации 

от 26 октября 2017 года N 756н  
 

       
      

Изменения, которые вносятся в приказы Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации по вопросам установления социальных пенсий  

1. В перечне документов, необходимых для установления страховой пенсии, установления и 

перерасчета размера фиксированной выплаты к страховой пенсии с учетом повышения 

фиксированной выплаты к страховой пенсии, назначения накопительной пенсии, установления 

пенсии по государственному пенсионному обеспечению, утвержденном приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 ноября 2014 г. N 958н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 31 декабря 2014 г., регистрационный N 35496), с 

изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 4 октября 2016 г. N 554н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 27 февраля 2017 г., регистрационный N 45778): 

 

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

а) дополнить пунктами 47.1 и 47.2 следующего содержания: 

 

"47.1. Для назначения социальной пенсии детям, оба родителя которых неизвестны, в 

дополнение к документам, предусмотренным пунктами 41, 42 настоящего перечня, необходим 

документ, подтверждающий, что государственная регистрация рождения ребенка произведена на 

основании поданного органом внутренних дел, органом опеки и попечительства либо 

медицинской организацией, воспитательной организацией или организацией социального 

обслуживания заявления о рождении найденного (подкинутого) ребенка или о рождении ребенка, 

оставленного матерью, не предъявившей документа, удостоверяющего ее личность, в 

медицинской организации, в которой происходили роды или в которую обратилась мать после 

родов. 

 

47.2. Для подтверждения дополнительных условий назначения социальной пенсии детям, оба 

родителя которых неизвестны, необходим документ об обучении по очной форме по основным 

образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

(подпункт 6 пункта 1 статьи 11 Федерального закона "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации")."; 

 

б) дополнить пунктом 120.1 следующего содержания:  

 

"120.1. Документом, подтверждающим, что государственная регистрация рождения ребенка 

произведена на основании поданного органом внутренних дел, органом опеки и попечительства 

либо медицинской организацией, воспитательной организацией или организацией социального 

обслуживания заявления о рождении найденного (подкинутого) ребенка или о рождении ребенка, 

оставленного матерью, не предъявившей документа, удостоверяющего ее личность, в 

медицинской организации, в которой происходили роды или в которую обратилась мать после 

родов, является свидетельство о рождении ребенка, в котором отсутствуют сведения об обоих 

родителях, или документ органа записи актов гражданского состояния, содержащий такие 

сведения.". 

 

2. В Административном регламенте предоставления Пенсионным фондом Российской 

Федерации государственной услуги по установлению страховых пенсий, накопительной пенсии и 

пенсий по государственному пенсионному обеспечению, утвержденном приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 января 2016 г. N 14н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 18 февраля 2016 г., регистрационный N 41131), с 

изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 20 июня 2016 г. N 300н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 августа 2016 г., регистрационный N 43168) и от 4 октября 2016 г. N 554н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 февраля 2017 г., 

регистрационный N 45778): 

 

а) дополнить пунктом 37.1 следующего содержания: 

 

"37.1. Граждане при обращении за назначением социальной пенсии детям, оба родителя 

которых неизвестны, с заявлением о назначении пенсии представляют документы, 

подтверждающие, что государственная регистрация рождения ребенка произведена на основании 

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

заявления органа внутренних дел, органа опеки и попечительства либо медицинской организации, 

воспитательной организации или организации социального обслуживания о рождении найденного 

(подкинутого) ребенка или ребенка, оставленного матерью, не предъявившей документа, 

удостоверяющего ее личность, в медицинской организации, в которой происходили роды или в 

которую обратилась мать после родов. 

 

Для подтверждения дополнительных условий назначения социальной пенсии указанной 

категории граждан представляется документ об обучении по очной форме по основным 

образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность"; 

 

б) пункт 3 приложения N 1 к указанному Административному регламенту после позиции 

 

"        

  

 назначить социальную пенсию по случаю потери кормильца  

 
" 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

 

"  

  

 назначить социальную пенсию детям, оба родителя которых неизвестны  

 
". 

 

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 22.11.2017, 

N 0001201711220006 

     

 

http://www.proinfosoft.ru/

